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Излази суботои.
Ц и ј е н а :

За Г;1‘НУ Г6РУ на годниу 4 
иа :■« годмне 2 ф., на четврт 
1ПД11ИГ 1 ф.
За ЛУСТРО-УГЛРСкУ. Г.ОСПУ 

н ХЕРЦЕГОВННУ на годнну С 
ф. па ио годинс 3. ф. на четврт 
годинс 1 ф. 50 новч.

За све остале земље годишн>е
20 Фраз. у алату, на ..о годинс
10 Фрап., на четврт год. 5 фран. *• 1! С Т 3 1 II 1) .1 II т II I;

Ц е т и њ е, 15 Фебруара. вреном бродовљу, као и слободнн про- 
мет нашој трговини.

Напшм читаоцнма познато је нн- 
тање регулисања ријеке Бојане, за 
које се Кн.ажевска Влада, још од но- 
сјете Његовог Внсочанства у Царп 
граду, заузнмала код Високе Порте, 
да се изврши заједнички, на корист 
ј|'днс п друге државе.

На ту сврху одпо је у Цприград 
парочнтн књажевски изаславнк госн.
Војиода 1 авро Вуковић у почетку г. | великн цростор нашег земл.ишта, као 
1890, и његов је рад био круипсаи ј „ Скадарекога, п околние Скадарске, 
нотнупијем уснјехом. Дотпчна конвен- ј што је до сада поилављивалл, тако да 
цпја била је иотписана од Великог , су у |,рОшЛОм јакуару иаше варошице 
Всзнра Кјамил-паше и од г. Војводе Ријека и Вир, као и Скадар, за десет 
Вуковића; п ГБегово Велнчанство Сул . д.11)а 0иле под ВОдОМ цо неколико цен- 
тан нрадом од 29 маја 1890 потврдио
је ту конвенцнју. Инак је опа оетала 
све до данас мртвијем словом, на велику 
иггсту једне и друге државс, п њихо- 
г,ог становништва по обплама Бојане 
н Скадареког језера.

тиметара.
Истина је, главпи узрок овог на- 

, раштања Скадарског језера остаје, а 
ј то је онај рукав Дрнна, Што се сли- 
ј јева код Скадра у Бојану, као и рје- 
ј чцца Кир; алп је такођер очевпдно,

Драгоцјеност иријатсљских односа кад сс у3ме на уМ МВли пагпб Војанс, 
између ГБеговог Вслпчанства Султана којом тромо пстиче вода нз Скадар- 
Анду.1 Хамида н ГБеговог Височанства ! СцОг језера, да ће се оиа слободније 
иашег Узвишеног Господара, као и ; п брже крећати, кад јој се уклоне на
пзмсђу н.иховпјех Влада, чинила је те 
је прогекло отада ево скоре пет годпна 
све у очекивању, иунсм наде. да ћс 
Висока Порта ирнстуиити извршивању 
иоменуте коивепцнјс; алп толико оду- 
говлачење прннуднло је најпослпје 
Књажевску Владу, да се заузме за ствар 
са другога становпшта.

Берлински трактат својим XXIX , Висока Порта, овом нрнликом, далајс 
члаиком јемчп Црној 1 орп право сло- < на знањс Књажсвској Влади, да је 
бодне пловидбена Војанп, које правоона | одлучила сваке годнне издавати по 
пнје могла до сад вршити. Под Скадром, I десст хил.ада лнра иа радње около
(»дакле Војана истече нз Скадарског је- 
зера. дакле на самом уласку у рнјеку, 
паодп се мнопггво риболова на поби 
јенијем дрвеннјем стуиовпма у водп, 
утврђенијем камењем п другим наси- 
иом, гдје рнбари нмају и својс станове. 
Осим тога, ту је и мост дрвенп, којн 
је тако ограђен, да стоји на пут сло 
бодној иловндби као и риболовп.

Позивом на поменутн чланак бер 
линског уговора, Књажевека Влада 
обратнла се нотом 28 новембра 1894 
Високој Порти, молећи је да на- 
реди, да се уклопе овп риболови с 
мостом, у садашњем његовлм стању, 
што стоје на иут слободном вршсњу 
права нловпдбе парабродима п бро- 
довл.у на јсдро, а у псто доба и сло- 
бодном излијевању вода из Скадарског 
језера, пошто се већ толико одуго 
влачи рсгулирањем Војане.

У нсто доба тражпло се, да ска 
дарска царинарннца одсле пропушта 
<’лободно, бсз заустављања, нашу трго- 
впну Бојаном.

.Мн смо радоспп. што можемо кои- 
• татирати, да се је Висока Порта пот- 
нуно одазвала жељама иашим, и да је 
лећ Н»егово Величапство Султан потвр- 
И1О ту одлуку, по којој ће се без одмнца- 
п.а одма у идућем апрнлу започети рад, 
те ће се уклонпти и поменутп риболови, 
п мост у садашњем његовом стању, и 
дати слободпа нловидба нашем свако-

Кад се уклони толнки материјал, 
што етоји на путу слободном излије- 
вању воде из Скадарског језера у 
Војану, в»да Ке у ријеку јачом ена- 
гом увиратп, и наравно својим јачим 
током сама себп корнто дубље проди- 
рати: тако ће вода Скадарског језера, 
која је до сада све вшне расла, мо- 
ратп осјетљиво ианутн, и ослободити

више еиоменуте сметње.
Овијем пак нпје у архнв сирем-

љена конвеција од г. 1890, односно 
регу.чирлп.а Бојодде, поје паведкшра оео 
бито регу.чнрање Дрипа, чпм ће се 
Дрннац, што сада утиче у Војану, 
свестп да се нзлијева са матером ри- 
јеком код ЈБеша у Јадранско море;

рсгулп; ан.а овијех вода, с гијем. да 
ће се овогодишња квота уложнтп на 
извору саме Војане около дпзања ри- 
болова п новог моста; а идуће године 
наставиће се радња на Дрипу н Кпру, 
чим се, помоћу Вожнјом, прнступа 
једном великом културном дјелу, како 
у обзиру економпом тако и у здрав- 
ствеиом, које ће овај дивни али до 
сада запуштени крај препородити на 
нов живот н негдашње цвјетање.

Скадар, за којим је млетачка ре 
публика толико- чезнула, под који је 
млстачко бродовље ратпо п трговачко 
долазнло, опет ће добити стари свој 
трговачкп зпачај; данашње баруштпне 
уздуж овијех вода, што трују ваздух 
н живот околног становнпштва грозии- 
цом бојанском, која је већ и у причу 
ушла далеко по приморју, иретвориће 
се у плодно по.ље; а дивљаштво наро- 
да исчезнуће у добростању и на упли- 
ву продируће културе.

Влагодати, што ће отуда сусјенда 
Прна Гора уживати, превазплазе ма- 
терпјалпс користи њенс. што ће доби- 
тп исушен.ем великог дпјела равне Зе- 
те, одакле се може лако схватитн велики 
значај ове одлуке Високе ГГорте. као 
и наша радост, што ова одлука побу- 
ђује, од које нпје ништа мање задо- 
вољство паше, што у овом срећком 
рјешењу тако важног питања впдимо 
још један рјечити доказ постојаног нри-

јатељства између наше отаџбпне п ве- 
лпке сусједне нам Отомапске Царевипе.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ. 16 Фебрузра. I
Обзиром на тешки Фпнанспјкп по- • 

1ожај, у ком се ГГталпја налази, н на • 
наглу промјеиу нресједника Француске ј 
републике, неке јевропске новнне ио- ■ 
такле су говор у јевроиској штамии о 1 
тројном савезу н о његовом обновљен.у, [

I или, бол.е рећи, пренор<1*н>у, привла- ј 
ј чењем уњ Русије на мјесто Пталнје. :
1 ГГа то нетроградске „Новостн“ ппшу: ■ 
ј „Наивна самообмана! коме није оче- [
■ вндно даби то противурјечило свима Фа- :
[ ктнчнпм условима самог тројног савеза? ■
I Савез је тај створен против Руснје и ,

Француспе. Како бп ее сада могао 
! нретворити у такав савез без очевпдног
■ уштрба јевронске полптнчке равнотеже?
I Кад би се и доиуштило, да би Русији

тај савез нружно пуну задовољштппу 
I на Валкану, п тада би њезнно стуиање 
! у тај савез био веома опасан корак.

Та задовол.штнна бп бнла ирнвремена, 
јер И01НТ0 бп државе тога савеза по- :

' тукле усамл.ену Француску, обратиле 
' бп тада евоје оружје на усамљену

Русију. У ошнте привлачење Руеије 
у тај савез нротивурјечн основлијем 
захтјевима разумне иолитпке ч трудно 
да ће кога у Русији саблазиитн. С 
друге страис мирољубнје Русије и 
Фраицус се лишава тројнп ' савбз”сЛа"

I кога смпсла. Тај савез нема кога пи 
што чувати, ннтп му ко нрнјстп. То 
стан.е ствари мора немило дјејсто- 
ваги иа политпчке кругове у Верлпну

' н у Бечу. Оии п не крију своје ра- 
' здражсње н незадовол.етво. Алп нпјесу
■ у стању да изађу нз свог иеугодног 
I положаја. Так<> круине иогрјешкс. као

што је стварање тројнога савеза. нмају
[ кобна зпачаја у псторијн. Оне настав 

л.ају своје биће, д<>к постоје узроци,
ј који су их условл.авалн. Да инјс бнло 
I берлинскота конгреса, не би бнло нн 
ј тројиог савеза. Али посљеднце бсрлнн- 
1 ског копгреса осјећају се до данас 

у оиштем положају јевропеких стварн.“ 
Прашка „Полит1п;“ нретресајући псто 
нитање, на нретиоетавку извјеснијех 
новпна, да је у ГГетрограду морала неу- 
годан утпсак учињети скорашња нромје- 
иа на пресједначкој столици Фраицуске 
републике, опажа ирло умјесно: „У 
Руспјп II у најипшим круговнма посма- 
трају снтуацнју у Француској са впшег 
гледшпта. Она је ступпла у савез 
истина са реи\ блнком, плн опа нолажс 
своје наде па Француеку. Република 
је нзложена колебању свога нарла 
мента, којп можда могао би кс бктн 
у стању, да задовољн зчдатку, што 
републ 1ци налаже руско Франпускн са- 
вез. Али далеко изван парламснтарног 
колебања стоји једнодушност свијех 
Француза у ревности за руско Фран- 
пуски еавез, п вазда јс заслуга тога 
неиоузданог нарламснта, што је он 
створио социјално н екоиомно јаку п 
цвјетућу Франнуску. која раснолаже 
убојпом снагом. што сс можс сваки 
час мјерити са еплгом свакс друге 
јрвропске г.слссилс. Дођели случај, 
да реиублпканскн нарламентарнзам ко- 
начно изда, тада »стаје још у внјек 
опа јака. цвјетућа Фраицуска са сво- 
јом готовом убојиом снагоа н са својом 
једнодушногаћу у вјерноетп прсма рус- 
ко- Француском савезу. Ма која сила 
дошла на мјесто републоканског уетава, 
она ће иматн у својим рукама како

Иретндата гааље се у пдаћеким 
пж мима непосредно адмннистра- 
цнји „Гл. Цркогориа" иа Цстнн.е, 
плн отнравнниггигнма цовпга на 
коју драго погату: а коме је ча- 
ручнвје можс ее претндзтити 
нреко г. Псрп Гч нч,\11Н11«п1>а. кн>. 
црн. агента V Котору. Допнсн се 
шиљу уредвнштну. Рукописи се 
не враћају.

За огласе пдаћа се, по простору 
који заузму ив петита 7 новчића 
од реда за првп нут, а за свакн 
дал.и пут по 5 нопчиНа. За огласе 
веКе и ва дуже вријеме попу- 
шта се.

убојпу снагу, тако и спољашње добит- 
ке републике, и стаће на расположење 
1‘уснје, као што је стала република. С 
овога гледншта у Петрограду гледајуиа 
случајности унутрашње иолитнке у 
Француској, и пе мисле теорију од 
двп гвожђп Књаза Виемарка присва- 
јати, и далеко су удаљепн да од стра- 
ха Француских радикала постојање 
тројнога савеза нотномогну.“

4 Ерц-Херцог Албрехт.

Албрехт Фридрих РудолФ, ерц-херцог 
аустриски, Фелдмаршал и главии инсиектор 
аустро-угарске војске, иреминуо је 6 овог 
мјесеца у Арко-у, близу језера Гарде, у 
Тиролу.

Ерц-хсрцог Албрехт је најстарији еин 
знаменитога војековође ерц-херцога Карла 
Лудвига Јована, из времена Наполеоновијех 
ратова, који је био један од најзнатнијих вој 
сковођа аустриских у онигге и писац многнх 
знатних војннх дјела.

Ерц херцог Албрехт је рођен 1817. 
године у Вечу. Године 1845. постао је ге 
нерал и 18.48-9. учествовао је у борбама 
у Италији под Радецким, гдје ее одликевао. 
Године 1851. био је војни и грађанскн 
гувернер Угареке, а за кримскога рата био 
је заповиједник аустро-угарске војскс на 
руско-турској граници, која је имала зада 
так „да носматра.- Године 1800. добио је 
команду 8 кориуса војске у Винценцп, а 
годнне 1863. носгао је Фелдмаршал. За врп 
јеме аустриско-прускога рата 1800. годипе 
био је главни командат војске у Италији, 
гдје је код Кусгоце, 24. јуна, однио побједу. 
Најпослијо је поетављсн за главнога нн- 
електора цјелокупне аустро-угарвке војске, 
К(^у.ф? <‘лужбу ДО |р« ЛК! 4

Он је Зчо нампјен.<'п ; 011011:1.111 с ■ п 
војске на случај рата.

За реорганнзацију аустро-угареке вој- 
ске ерц-херцог Албрехт је веома заслужан, 
и беспорно је најподобнији аусзро-угарски 
генерал и војник.

У њему и ауетро угарска војска и 
хабзбуршка династија губе једну од иајја 
чих н највећих, ако нс и најјачу и највећу 
снагу своју; јер је, без сваке сумње, ерц- 
херцог Албрехт био јсдан од најумнијих 
људи у околини Цара Франца Јосифл,

СА ПОГРЕБА ЛВАЈУ ПОБРАТИМА.

Тушина, 20 јануара. *)
Моја слаба рука која ове ретке пнше, 

а још слабија снага иредаје се екромно- 
стп да у кратко унознам читаоце као оче- 
видац ирп чаеу растављања пле ените 
душе од тјелесне трулежи славнога Г.ана 
II. Церовића; даље еа.м рад уиознати чи 
талачки евијет о разборитости и чистој 
свијести и нри часу самог издисања овог 
90-годишњег стариие.

Пређе неколико дана разбоље се Вој- 
вода Новица Церовиђ од природне болести, 
у Тушину у сво.мс рођеном мјесту. Лежећи 
старина нодуже времена осјећаше да је 
близу крај његовом животу н да се иеу- 
митна смрт све ближе и ближс ирикрада 
његовом животу, а знајући да <>д ње лијека 
нсма, шалио се са доктором, који га је 
његовао, и зажели посљедњи пут виђети 
спнове своје на окуиу, ге нареди: да се 
о стању његове болести јави његовим 
еиновима Војводи Ђуру и Архпмандриту 
Михаилу на Цетиње, да дођу ако могуће 
буде. По жељи Ноковој так<> и учине. 
Добри синови, чим ириме пзвјешће о ета- 
њу болести свог доброг родитеља, одмах 
похитају да евог боног оца у животу затеку. 
Ни рђава времена, ни сњежн<> .м«ре нреко 
ледених брда не дадоше страха добријем 
синовима, већ без узмака продру и у Ту- 
шнну к родитељу боном здраво допру. Не 
описата радост обузе старца, кад чу да 
всћ синовн његови нриближавају се, а још 
виша кад синове своје већ пред с- бом 
гледаше, који родитељској руцп прнђоше 
и боног оца поздравише. У велико, радо- 
сти старац се Богу мол.аше, и благода- 
раше му за срећни г.релазак спнова својих 
нреко сњежнога мора. Весео, храбар и 
разборит старина ииташе еинове' своје о

’) Закаппкево јер је велвкв сннјег. да већег 
не пнмте ни најстарнјн људи, био прекинуо сао- 
браћај са Нвкпгаћен. У,



натем Узвишеном Господару и цијелом 
владалачком Дому.

10 јануара осјети Ноко да му више 
живовања нема, за то зажели. док је још 
нри својој чистој свијести, иричеетити се 
но закону хришћанском, и то из руку 
свога сина Михаила Архимандрита, што 
г. Архимандрит и учини. По пријему свете 
тајне нрнчешћа упита Ноко: кад је свети 
Саво? иа кад му казаше, мољаше се даље 
Богу да му душу прими у царство небесно 
у очи св. Саве. По овоме нареди да се 
искуие сви њсгови синови и другн. Окољен 
старац синовнма својим весео бјсше, па 
онда иоче савјетовати и нрепоручивати : 
„Сиаови моји, молите се Богу, будите 
вазда вјерни и одани нашем Госнодару и 
његовом Дому, учите млађе да слушају 
етарије и њима ее иокоравају. Са свачим 
задовољан умирем и Богу душу нредајем, 
но једина жеља моја оетала је : што још 
једном не нољубих руку нашег Господара! 
Преиоручујем вас благоме Творцу и мило- 
сти ГоснодаревојА

13 јануара уочи св. Саве приближи 
се смртни час; осјетивши тохрабри старац 
заиште воштану свијећу. Запаљену сви 
јећу држаше старац у своје руке, мирно 
лежаше побожно Богу молећи се за при- 
мање душе у царство небесно и онроштај 
грјехова својих. У овом часу кад воштана 
свијећа запаљена у старачке јуначке руке 
гораше, тек тада наетуиише жалоеин часи. .

Ноћу између 13 и 14 јануара, посље ј 
поноћи, на освит св. Саве, српског ицосвје- , 
титеља, иснусти илемениту душу велики 
иатриот и велики славни јунак Новица 
Церовића.

Глас о смрти Бојводе Пока нројури 
кроз ово нлеме као небеена муња. На овај 
глас свак се спремаше да иохита да за- 
служну иоиггу ода своме добротзору и ј 
заслужном мужу. Неописати велики сње- 
гови који надоше ових дана не даваху и 
спречаваху сваки иокушај многобројном 
евијету до куће Нокове доћи, већ ко је ; 
могао у крпљама и водама, газећи ио рје- 
чицама, и го из близу.

Сјутри дан рано свијст ноче на го- ; 
миле долазит, у кући мртвом тијслу при- '■■ 
стунат, лијући евак тоиле сузе за својијем ; 
добријем Војводом.

На Савин-дан отелужио је Новичнн син ј 
г. М. Архимандрит са још 4 свештеника бо- ! 
жанствену литургију и парастое за нокој 
блаженопочившег Новице.

Сјутра дан и још свијет непрестано ј 
иридолазаше, тако да је скраја овога пле ' 
мена преко 300 душа иродрло и у Тушину 
дошло. Послије подна ионешено је мртво ти- . 
јело у лучевом ко^чегу уз иратњу свеш- ;

I. МнО/ооро)иог свијета 7-са'>0|>пу - 
тушинску цркву св. Ђорђа, ђе је оиијело ; 
г. Архимандрит су 4 свештеника свршавао. . 
Мпогобројни свијст у цркви и испред цркве : 
запаљенс свијеће држаше, тонле сузе ли 
јаху и Богу се мољаху за Војводу и Бана 
Новицу. Пошто се опијело свршило иочне } 
пошљедње цјелованије, и народ сс не мо- 
гаше одвојити од доброг Војводе. - Дође 
вријемс да сс тијело у гробницу снупгга. 
Синови Нокови узеше родитељско тијело 
на својим рукама, епуште га у велељеину 
гробнпцу, која јс озидана у самој цркви, 
с десног краја, до црквених врата.

На гробу му је држао бесједу нои , 
Лука Ђуровић, у којој ее огледа велико 
поштовање и љубав, што је Ноко у свом : 
племену уживао, н понос илеменеки, што ! 
је своме племену оставио.

Од кољена Новичина остало је: синова, : 
унучади, пра-унучади и нра-пра-унучадв ' 
115, који су и данас живи, а било их је ; 
још 75 који су помрли.

Умрије Војвода и Бан славни Новица, 
у Српству дична нерјаница, у.мрнјс тнјело 
овога мужа, ал’ нме и дјела његова иикад 
умријети н;ће, док је супца и док је мје 
сеца.

Колпко бјеше храбар, толпко бјеше 
великодутан н нобожан. А сад да речемо: 
блажена н света његова душа. Б»г да је 
уиокојп н елаву јој небесну дадне. Лака 
му зсмља која га покрива.

Михаило Л. Ђуровић 
свештеник бнјовекн.

Взљево (у Србији), 5 ФСбруара.

11 ви тамо, на тој крајини зпалн ете 
за нлшу народну величипу, за Љубу Пе- 
надовића, нрослављенога сриског нјесннка 
п књижевника, н чули еге да смо га изгу- 
били 2 ов. мј. А да пако Србин нс би знао 
за своју дику, за човјека и старог мудраца 
којијем се ионоси<> цијели српскн иарод, 
цијело Српство.

Још је било емртп и умирања, али 
као да је ријетко када емрт као ова 
ночинила толику пустош и штету, оставила 
толику празнину не само у срнској књи 
жевиости, всћ иу самомс народу. Нестало 
је човјека нуна благородства, човјека ве- 
лика умом, срцем, карактером: човјека 
пуна мудрости, око кога смо се сви, овако 
на странке подијељени душманеки. окуцља 
ли, управо отимали ко ће с њим прије 
говорити. Чика Љуба нас је екунљао као 
добри отац. као благи, тако да кажем, 
светитељ.

Ето, умало ријечи, шта с.мо изгубили, 
ако је ово довољно да обиљежим рад, зна 
чсње 1, утицај овакога човјека, о ком ваља 
писатп студије.

Чика Љубо је сарањен данас у Брап- 
ковинп, у иородичкој гробници, гдје почи- 
вају коети његовога знаменитог оца Матије 
Ненадовића, срнског војводе и дниломата.

Погреб је ишао по реду који је утвр 
дио нарочити одбор састављен за то, а 
спровод се кренуо још у 8 часова нз јутра, 
на ком еу била застуиљспа многа друнггва 
и удружења са многнјем вијенцима. из 
којијех ћу поменути онај са Цетиња.

На глас о смрти Чика Љубиној, лијепо 
га је ожалио 1Б. В. Бњаз Никола у деиешп 
коју јс иослао сестри његовој, гђи Мари 
Станојевићки, мајци драДрагише Станоје 
вића. Онштина црногорске пријестонице 
денешом је замолила взљевачку опнггину 
да је један њен члан заетупи с вијенцем 
на погребу Чика ЈБубином.

Краљ Александар, извјештен о смрти 
асликсга сг»«рца, коме је нристу.чио р»иц 
и дао орден са својијсх гр/ди, депежом 
је наредио да га при ногребу застуна 
комаидант дринскс дивизије. Нашу акаде- 
мију наука, чији је ч.иш био Непадовић, 
застуиао је директор овд. гимназије госи. 1 
П. Живковић.

Пред сировод поеио је један грађа- ' 
пин, ако се не варам члан иородице Не ; 
надовића, барјак војводе Симе Ненадовића, ! 
Чика Љубина етрица, који млад погибе ; 
јуначком смрћу на Дубљу у другом устанку : 
у почетку овога вијека. Тај нае је барјак 
живо сјећао на џиновеку борбу нашега 
народа за вријеме Карађорђа и Милоша, 
и на оне јунаке којн нам ослободише и : 
створише ово мало српске државе, и којима ! 
се днвимо.

По свршеном онјелу, у црквн је го- 
ворио бесједу о иоиојнику свепггеник 
Костић; нред црквом у имс Академије 
Наука директор гимназије гоеп. Пстар 
Живковић, код оиштинске куће у име

ваљевскијех грађана, грађапин г. Владимир 
Атанасковић ‘); код основне школе прОФвсор 
г. Живко Романовић у име наставннка н 
ироФвсора. Одатле се снровод кренуо за 
Бранковину, и кад је дошао иод Кулу, ту 
]е у име ђачке омладине изговорио лијеиу 
бесједу један гимназист. У Бранковини на 
гробу бесједио је нроФесор Новак Савић, Ј 
и српска зсмља заклоии се над рвјеткијем I 
и великијем цокојником.

И још једаниут заорн се и.ч нрсију 
чланова академијске нјевачке дружинс 
„Обилићи тужна пјеема „вјечнаја иам,ат,“ 
евак рече кроз сузе нскрене жалостп. 
„Бог да иростн чика Љубу!“ па се, ио 
гружени у тиху тугу п жалост ночесмо 
разнлазити. Ваљевци н дружина Ооилић 
вратншс се у Ваљево, гдје их иријатељи 
баш лијепо дочекаше. иа и иочастише. 
Разу.мије се да ее о вечерн једино гово 
рило о добромс чнка .Буби, о његову раду 
и причама из његова живота.

Чика ЈБуба бјеше наредио да га 
сахране у иростоме бијелом сандуку мр- 
твачком па његову имању „Крушци,“ и да 
му омладипа однгра на гробу живу и бујну 
народну игру Тројанац. Али ношто га је 
општпна ваљбвска сахраннла о свомтрошку, 
нпје чика ЈБуби испуњена прва жеља, а 
другу испуншне „Обилићевци,“ але нс иа 
гробу, него на вечерн одиграше ону игру, 
коју назвашс чика ЈБубипо коло, које ће 
штампати њему у спомен и част.

У гробници Ненадовићау Бранковиин 
нађено је јеванђелије, крст и један орден 
проте Матије Ненадовпћа, што ће сс ирс [ 
дати народноме музеју. У хартијама чнка ! 
Љубинијем нађена је једна његова биђе , 
ношљедња пјссма „Смрт.“ Паши књижев- I 
ницп н листови имаће тек еада да иишу » 
иеумрломе чика Љуби, који свом душом 
својом љубљаше Сриство, понггење и омла 
дину.

0 да зла ли ти је наша несрећна 
срећа! Лани у овај исти дан изгубисмо } 
младога Војислава Илијћа, а ове годипс ‘ 
етарца Љубомира.

Слава му и чает! „Србобран.“ ј

1) У биоградским листовима литамо, да је ту ј 
гонорио и г. Радовнћ од странс цетин.ске онпјтинр. ;

Нњижевност, умјетност и просвјета.

Слова хрнш1.анске ут.јсхе 
Његовом Височанстсву

НИКОЛК I.

Витешвом Кн.азу н Госиодару Нрнс Горе
И нр. И пр. II пр.

новодом смртн бдаженоунокојене му мајке
Г-1;е СТАНЕ МИРКОВЕ

Вслнке Војводкнњс Граховачке
Премннулс днс 31. Јануара 1895.

„Цпа гаа<1гс поп е рјп ииа <1оппа 
„еааа с зегарге оиа аап1а.“

ТагсћеНЈ.

Господару!... благо оном, ко се 
У милости Свевишљег престави :
Тај иаходн вјечито блаженство 
У божијој пренебесној слави.

Истиппта награда овака
Спаситељем свјета обетана:
Свакоме је љедру хринЉанскоме
У жалостп као мелем дапа,

Да му блажи ону тешку муку,
Што нае мори и по ерцу коеп,
Кад ни сузс од очију теку,
Честе сузе, ка’ да роса роси:

За милијем, које ни очене
С.чртпа рука од нагаијех груди....
Ах, о Боже! без помођи твоје,
Сјетни лп еу н нево.љни људи! —

Го иодару!... -га хришћанска нада
Нек п Чебе охрабрн, разбере,
I! утјеши утјехом хришћанеке 
Божанствене п пресвете вјере:

Л тренутку — кад Ти Бог иозвао 
Драгу мајку, нгго Те на свјет дала; 
Иитала Те мајчинијем мл’јеком 
II иа евом Те крилу љеговала,

Ка’ једппца — својега мјезннца,
Ка’ у глави цнгло евоје око,
Које љојзи небеска Провидност 
К велнчипн днгла превиеоко. —

Плачи, Књажс, — у сузам ее гуши, 
Док Ти срцу добро ибодлане;
Јер за мајком није зазор, да се 
И Владаоц покрсне н гане.

Ган’ ео и Ти; — ал’ се и угјеши 
Угјехама свеге вјсре сврје,
И споменом па прсрјбтку срећу 
Д зкивоту миле мајке Твојс....

Није ли Тн она љубом била 
Граховачког велнког Војводе,
Којом једва у сто.љећам слична 
Сретне мајке у свијсгу роде?...

Инје л’ дала зем.љи Господара,
Кој’ се слави шнром свјега бјсла;
Рад’ Свог ума и вилин — полета,
II рад’ мноштва вигешкијех дјела?...

Њесу ли јој дивни унучнћи,
II унуке саме рајске впле,
Са љезниом зор-праунучади,
Всља радоет вс./>и понос бпли?...

Није ли Тп дожнвпла она 
Срођај с Кућом најмоћнијег Цара,
II с кућама другнјех Кљажева,
И инпјех земље Господара?...

И иије л’ Ти учасницом била 
Д твојпјем побједам голнкнм,
II за Црну 1’ору сгечевннам,
И отлнчјам Твојим превсликим?...

Ех! занаго галичннје мајке 
Двор ни цнгли није данае има 
Куд Европа чптава засеже 
И границам својим обузимаЈ...

Па пошто Тп с’ сваке угодпоеги 
Иаужила: — Вншљему је било 
Сад угодно, да је к себн зивнс 
У пресвето божанствено крило. —

.Н1СТ1К .Ј.ПС1 11Р1101Т11’!1 V
МАНАСТИР ХИЛАНДАР.

(Свршетак.)

Около год. 1440 бјешс Михаиловић 
аустријски консул у Солуну, том нриликом 
посјети Свету Гору и затражи од хилен- 
дарских стараца многе рукописе да нх 
нрегледа, обећавајући пм, да ће их опет 
натраг вратити, и ови му гри товара 
предаду; но он уекоро буде иремјештен п 
рукопнсе не вратм. Хиландарци гражише 
евоје добро, саставе у нортату прочокол, 
у којим се даје манастиру право тражитн 
рукопиее натраг; и ако их не би добили. 
да им се мора за нстс оштета платнти. 
Свп манастири ударе на иротоколу нечат 
— но све што се у том погледу чинило, 
оета без уеијеха. Говори се, да је истп 
Михаиловић и из Ватонеда однио један 
товар славенскнх рукониса.

Мањих црквица или иараклиеа има у 
манастиру једанаест, од којих се десет у 
монашким ћелијама налазе.

Најетарији је источни дио манастира 
који је иосљеднн нут г. 1649 нонрављен. 
Дрвени балконп бјеху ове године окречени; 
то тако унутарња страна манастира доби 
љепшн изглед. У том одјељсњу пма једна 
капела, четири већих и оеамнајеет мањих 
ћелија. Ка истој страни уздиже се доста 
високи торош но причању сазиданн од 
краља М 'дутииа: горњн дио бјс.шс г. 1684 
каменатим кровом иокривен, тада су у

највишем спрату зидали капелу св. Јована 
Крститеља. Недалеко одавде узвишује се 
мањн тороњ са звонаром н сахатом, нснод 
којих се налази нараклис св. Јована Рпљ- 
еког год. 1796. — Између звонаре и јужне 
махале, налази се иајаовнје одјељење, које 
је лањске године порушено а ове годинс 
опет сазидапо. Сада се ради изнутра и 
биће још 20 нових ћелнја.

У јужном дијелу манастира налази се 
болница а до ње иараклис Св. Богородице, 
који је год. 1785 од поклоника из еела 
Копривштине обновљен. У истом дијелу 
налазе сс* још двије канеле: дванајеет 
апостола . и рождество Дјеве Марије. — 
По натнису зидане су год. 1792 до 1804. 
Махала има још једну каиелу св. Ђорђа 
са торњом од год. 1671. До торња стоји 
кујина, којк јс у всзи са трапезаријом са 
западне етране која је год. 1711 изгорола 
а, тск г. 1777 и 1778 обновљена.

У другом спрату налази се нараклис 
св. Димитрија, а изпад њега иараклис сн. 
Саве од 1779, у којем искушеннци мона 
шееки чин нримају.

Све су канеле живописане, но са 
умјетничког гледишта ннјесу много значајне 
само у толико пгго нредетанљају на пр : 
иосљедњи суд, иојединости нз аиокалинсиса 
н друге, из којих се видп бујна Фантасија 
сликара или нроста древност употребљс- 
них модела. —

У сјеверном дијслу манастира Пма 
оеим петнајеет ћелија за братију, нро- 
страие сале за гоете, а на сјевероисточјној 
странн т. зв. Сабор или „8 1 п о с1 ј с ц т“ [

гдје се евакп дан купе старци и држе 
; сједнпце. Овај се дио почео зндати год.

1819, а свршен је послије грчког устанка 
год. 1846.

У тороњу, над уласком у манастир, 
налази се каиела св. Николе из старијега 
времена. Све су махале на три или четири 
снрата зпдане, осим мањсг изузетка, са 
ходником уједно спојени. Доње ироеторије 
манастира, уиотребљенс су за штале, ма- 
газине за храну и дрва; у првом су снрату 
станови калуђера и пма их 116.

У новије доба еироведена је вода 
кроз оловне цијеви у цио манасгир.

У синодикуму, нод назором еп .трона, 
ране се све хрпсовуље, Ферманн, духонна 
акта и у онште све скупоцјене с-гварп. У 
истом се чувају и тнник св. Саве од год. 
1199, којн јс најважнији сиис старе срнске 
књижевности, даље типнк хиландарски, 
писан од јсдног ученика св. Саве, у но 
четку ХШ вијека.

Већи дпо хрнсовуља иреииеао је Дим. 
Аврамознћ годпне 1848, када је Хиландар 
носјетио.

Год. 1858—1859 боравио је у Светој 
Гори руски државнп савјетник Севаетјанов, 
н том нриликом препнсао велику множину 
етарих рукониса, од којнх је само оне за 
штампу спремпо, које бјеху српског ио- 
рнјекла п к< је је иослнје тога издао ЈБуб. 
Стојановић у Биограду. Тако исто и архи- 
мандрпт Леоипд у евом хисторичком нре- 
гледу од г. 1868. иаводн разне рукописе 
који ее тичу Хиландара.

Прије кратког времена бјегае овдје

проФ. Тирнћ из Ннша, који јс написао 
списак свију српских рукоииса, ио којем 
их има близу 150. До сада су штампани 
42, те усљед тога види се да би историчка 
књижевност нашла овдје широко иоље и 
богату жетву.

Г. 1891 над нрвом манастирском ка- 
нијом еазпдана јс мала собпца са сводом, 
гвозденим вратима и нрозорима; у којој 
се све хрисовуље н важинјн рукоииси у 
случају ватре чувају. Пошто се често 
дешава, да иожар у шум п околини бкјесни, 
то су калуђер сада нредострожнији.

Као нгго је већ наведено, озидаи је 
Хнлендар у узаној лединп око које су брда 
са шумом иокризсна, само су иа сјеверној 
странн брда ниска, тако, да се из виших 
спрата манастира може видјети на оној 
странн море, еа које тихн вјетар ублажава 
љетњу зачару. Манастир је ноложен на 
мало) узбрднци блпзу потока, међу којим 
се са западне стране манастира налази 
башта за зеље. У њој је кућа за башто- 
вана са нараклисом св. ТриФуна, стан за 
чувара, баште ивинограда. Недалеко одав- 
де стоје штале за муле. соба за чељад а 
преко нута столарска и ковачка радионица; 
гдје у ирвом спрату мајстори стан имају. 
Покрај оиштннског нута у малој долинн од 
манастира, налази се гробље и једна зграда; 
стан за гробара, већа капела са нодрумом 
или костурницом, у којој сс мећу ископане 
кости умрлих калуђера.

Особито је пријатно шетати по око 
лини монастирској, цоред потока до морске 
обале. На појединим мјестима налазе се
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Бог што хоће све по вољи чини- 
Цјели му се проникнут не могу:
Свете су му п цјели и воља;...
Благо оном, ко сконча у Богс!

Јер сва овог жића ужнвања:
Обмана су и пријевара сама 
ТГрема рајској угодпостп вјечној,
1дје-но никад не допире тама:

Него сунце безконачно блиста 
Неизмјерне свјетлоети и сјаја:
Сјај сунчаних милиона гпне 
Наспрам елаве и вшнњега раја.

Госиодару!... с тог поклони вољно 
Своју златну н честнту Нану:* 1 *) 
Господару зем.Ћс п небеса,
Којн лјечи сваку људску рану,

Кад молитвом к њему притичемо 
ГГод торетом туге, што нас мори;
Јер молитва не да маха тузи,
Да ни она ерце пе распори. —

Молн, Књаже, — свеердно сс молп;
А молнтви одисаја тражн:
,,()че свети, помилуј ми мајку!“
Проз илач тако Ти ! осподу кажн....

Тај ће усклик утншатп Тсбе;
Охрабри ће синовско Ти љедро;
Сјетну ће Тп разгалнТн душу,
Па II чело постаће Тп всдро. —

Најиоданији 
Ј. Сундечић.

ЊЕГОВОМ ВИСОЧАНСТВУ 

Књазу НИКОЛИ I.
ПОСЛЕ СМРТИ БЛАЖЕПОИОЧИНУЛЕ

Велике Војвоткиње СТАНЕ.

За мајку с’ ие нита 
Је л млада ил стара;
11)епо ј’ ерце увек 
Сред иаишх иедара.

Пуцају нам прсп,
Цно свет нам студи,
Кад мајчиио срце 
Оставл.а иам груди.

II ми онда шта смо?
Чсдо расп.чакано.
Ох, изгубнт’ мајку 
То је увек раио!

11 ја, Књаже, впдпм 
Твоје сузно ок’о,
И ја Тпоју рану 
Осеђам дубоко.

У Београлу, 5 Фебруара 1895.

Змајова.

Ваше Височанство!

Годпне еу ирошлост одаљнле,
Моја већ се у маглу завија;
У сјећању још тек животарс 
Младости ми чеда пајбујнпја.
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маслинове баште, на кад нређемо иоред 
иоденице са једним каменом, коракпемо 
кроз ладовину лиснатих платана, лакорикс, 
миртс и т. д. У опште је у прољеће када 
птице оживљују предјсле, а растећа нру- 
ћина није још осушнла вегетацчју, милииа 
шетати у ладовини нуној мириса од лије- 
ног ваздуха.

Нут из манастнра до обале мора 
траје 3/., часа. У половнни нута пагло се 
снушта долина у равницу, кроз коју 
пр »тичс ноток н која се зове: „Савино 
поље“ можда с тога, што га је преподобни 
Сава дао обрађивати, које пријс њега бје- 
ше нануштено и ненлодпо.

Блезу иута уздигпут је тороњ, на 
чнјсм је подножју дознаана проста зграда, 
стан земхорадника. Тороњ се више не 
налази у евом нрвобитном стању, јер јс. 
највиши дио претрпио разних неиогода, и 
да сасвим не пропадне нокрпвен је шкри- 
л.ом. Тороњ је нодијсљсн иа пст спратова, 
горњег дпјела већ нсма, доњн јс спрат са 
сводом, осталн су са дрвснпм тавапицама 
н патосом. Г.асамака пма 110 и водс на 
нрх тороња, гдје прије капсла бјеше. Овај 
јс тороњ подобан тороњу у самом мана- 
стиру, кога је Краљ Милутии сазидао. По 
облику његовом саглашавам се са мишље- 
њсм, да је то онај исти пирг, к«га јс 
Краљ Милутин за калуђсрс дао сазидати 
па морском бријегу, као што н три хрисо- 
пуљс иетог Краља тврдс.

Број валуђерају Хпландару, свео се 
од вишс година на 70 људи, учсиика има 
свагда 10 до 20. Што се кародности тнче

I Слатке жеље провргле се у сан,
; Смјеле тежње прошлу младоет кажу;
• Опе једпа врх друге ее пеле —
• Сад на срцу ка’ обмане с’ слажу.

ј Сгрога зпма заледи ријеку.
; Испод леда она исто тече ;
; Но човјеку све се замрзава,

Кад старостн мркне хладно вече.

; Сну се клоне и жеље п тежње 
ј У сутону мог живота трудна,

Ал’ у срцу успомена једна 
; Још је вазда и жпва и будна.

Ка’ свјетнл.ка у мору са стјене,
! У нучиии сад жпвота тија

Драгн сиомен моје мајке миде 
, Још ми вазда н пламти и сија.

Док ми бјеше у жпвоту, мила,
; Ја сам њојзн вазда био дјете; 
ј Под сједипом п сад се помладим 
. Кад год мнсли њојзи ми полете.

Љубав мајке једнна је љубав,
Што нам срцс гријат ие нрсстаје; 
Гроб и ранп и заборав иружи, — 
Јлубав мајке мнмо гроба траје!

Без радостп остао сам многе 
— Оне мипу, да се не поврате!
И без мајке! Али љубав п.ена, — 
Очп љене свуђ ме мило ирате!

II Твоја ће л.убав с Тобом трајат. — 
И Њена ће да над Тобом сјаје --

! Загрљаја њеног нема еамо,
' Ал иајчина љубав вазда траје.

! Та Те жалоет сумнвут пе могла,
• Што (I ир’јесто иајсретнији пађе.
! Цијелом свнјету сунце свјетлоет даје —
■ Иа п љега помрачење енађе.

Благо Сину, којп мајку л.убп!
! С.ретна мајка, која Сина родн !
' Спна роду, да се 1Биме елави,
! Он да народ днже у слободн!

Улцињ^ 1 Фебруара 1895.
Војвода Симо Поповић.

I
(Листови.) Дошао нам јс 1 п 2 број Срп 

' скога Прегледа. за књижевноет, науку п дру- 
! штвенн живот. 1нто је у Г.иогра у по.;.упг','о 
I Др. Љубомир Недић.
! # Првом броју је садржнна :

Срнскн књижевни језпк, од Уредннка.
Пана. Ириповијетка С. Матијашића.
0 васпитању укуса, од Г». Поповића.
Два сонета Ј. Илића.
Госнођа Јела Балшићка, од Ч. Мија- 

товића.
Којим је поводом и по којем основу 

оспорено Г. С. Фају бирачко ираво, од
! Д. Јанковића.

Кљижевнн преглед. Граматичкп и по- 
лемнчки списи В. Ст. Караџића, од М. 
Иванића.

Позоршшш иреглед. Позорпнша нро- 
елава у 1894 години, од С. Јовановића.

Хроника. Светп Сава, одП. Поновића.
Научно иутовање по Старој Србији,
Виљешке.
У другом броју :
Љубомир II. ! евадовнћ, од Уродника.
Паскала Ивановић, II. Лотија, иревод 

Д. ЈТ. Ђокића.

већином су Вугари, који се дијеле на Ма- 
кедопце и Вугарс, првих је већина, Срба 
има трн, та; б з и Влаха, два Грка, три 
Чеха. којс је случајно судбина амо довела, 
један Рус и два Арнаута.

Хнлапдару припадају сљедећи метоси:
На Каламарији у солунском заливу 

лежн највећи и најплоднији манастирски 
метох, два на нолуострву Лаеандри, један 
близу Сереса у селу Куцос, један на 
острву Тасу са маелиновом банггом од 
1800 маслинових дрва, које сваке године 
не рађају •. даље су њиве на „Превлаци/ 
а нод „Ме&а1оп У1#1от“ је најближи 
метох Кумица.

Велнка нросторија названа „Арзеница“ 
у рудоконним извореким брдима, иокривена 
шумом, нрппала је посље дугогодишње 
парницс онет Хплаидару. И ако је мана- 
стир за осам година цнјелу шу.му исјекао 
н нродао, ипак се није могла иоставити 
гра ница, јср сусједпа села то нпјесу доз- 
волила.

Од варошкнх метоха има Хплавдар 
у Солуну и Смирни, а и у неким бугар 
ским варошима кућа и дућана, које иод 
кнрију дају.

Манастиру припадају још п ћслије у 
Карсји, 16 имају Грци, у 7 станују Русн, 
а у Типикарници управљају Хиландарци. 
Једпа ћелија елужи као кннак т. ј. као 
стап заступника (а п 11 р г о з о р а) и за 
етан братије, који долазе у Кареју ради 
манастирских ствари.

0 васнитању укуса (наставак.)
Из браник (пјесма) Драг. Ј. Илнћа. 
Госпођа Јела Балшпћка (наставак.) 
Савана-ла-Мар, од Т. Де Квинснја

1

1
I
1

1

II

I

Књнжевни Преглед. Прве жртве, од 
А. Гавриловића пише Љ. Недић.

Позоришни преглед : Макспм Црноје- 
вић од Л. Костића, иише С. Јовановнћ.

Хроника. Сјела и забаве.
Јован Вајда.
Биљешке.
Ова садржина „Српског Прегледа" 

већ сама говори о његовој добротн.
„Срнски Преглед“ изгледа, да ће битн 

живи орган, који ће будити живљн јавни 
ннтерес на нашем књижевном пољу и но- 
тицати књижевна питања од актуалне 
важноети.

Такав је особпто његов чланак „Срнски 
књижевни језик“, који заслужује, да га свакп 
интелигентан Србпн проучи. Оно. што писан 
говори о нуризму наншх Филолога, који не 
трпе ријечи. што нх парод не употребљава, 
као што су н. п. с л у ч а ј и н у ж н о, мп 
држимо да је све на своме мјесту. За 
тијем писац истиче питање о ј е д и н с т в у 
књижевнога ј е 3 и к а. обзиром на 
днјалекте, који нас, иолитичкн ноцијеиане, 
н у књижевности цијеиајг. Који би дија- 
лекат српски требало нодићн на достојан 
ство општег књижевног језпка срцског, то 
пиеац, за овај мах. још не пресуђује, алп 
мисли, да ће то бити дијалекат оне сриске 
покрајине, у којој се књижевност буде 
највише развијала; другим ријечнма: књн- 
жевни језик наш биће говор оне српско 
покрајине, која буде била књижевни цептар.

Ово је питање од велике важноети, и 
највиши наш народни интерес, у данашњој 
нашој иолитичкој поцијепаности. захтијева 
да сви иатриотски наши књижевнпцн о 
њему озбиљно размиеле. Срнскп је народ 
грозно политички искомадан, као што ннје 
ниједан други народ; али то комађе уједи 
њава н а р о д н и језик, како не уједи- 
њава ниједан други народ; другим рије- 
чима: ниједан се други иарод не може 
похвалити јединством „ародног 
ј е з п к а, као што може српски народ ; тако 
да не може бити ни говора о српским ди 
јалектима, као о италијанским нлп њемач 
ким. И тај опћи срнски народни језик по- 
дигнут је на доетојанство српеког књижев 
ног језика ; и сва разлика, што га дијели 
и у народном говору и у књнзи, састоји 
се у томе, нгго у појединијем ријечима 
један дио унотребљава е, а други, ије: 
млеко — млијеко, снег — снијег, сед 
сијед и т. д. Дакле ту нема више дијале- 
ката покрајинских него само два, што више, 
„и“77ни Се не могу ематрати" дијалевтима 
у смислу дијалеката других народа.

Не остаје дакле нитање него између 
јужног и и с т о ч н о г изговора по- 
јединијех ријечи. Јужии изговор влада код 
велике веђине ерпскога народа, слађи је, 
па су га за то у новију књижевност увсли 
наши први учитељи Вук н Даинчић, — 
што нризиаје и нџштовани уредник „Срп 
скога Прегледа;“ а нсточпи говор влада у 
данашњем ценгру срнске књижевиоети, п 
њим је, већпм дпјелом, писана новија срп- 
ска књижевност.

Али к овоме ваља још ненгго у обзир 
узети. Што друге књижевности имају своје 
класичке иисце, то мп имамо наше народне 
умотворине, које нам служе обрасцем у 
књижевном језику. Ове народне умотворине 
вршиле су свој уилпв у своје доба на ду- 
бровачку књижевиост, одакле нам је ноии- 
као „Осман“ Гундулићев, с чега Г.ранко 
називље Дубровпин нашим и данас бијелп 
јем даном.

Пајпослије не треба губпти из вида, 
да су Хрватн > књижевности „рисвојили 
јужно нарјечје, н таио је Загреб постао 
центром књижевнијем овога парјечја. Хоћеш, 
нећеш — на једној страии у овоме пнтању 
видиш Загреб, Сарајево, Мостир, Задар, Ду- 
бровник и Цетиње, а на друго) Виоград п 
Нови Сад.

Све ово, ми емо сматрали за дужност 
ноблицрстичку и натриотску, да мимогред 
напомевемо, без пкакке нретенсије фило 
лошке; јер се не бп смио „улагатп извје 
сан племенски понос у то да се днјалекту 
евоје уже отаџбине оспгура нраво грађан 
ства у књижевности п равиоправност са 
оетал„ма“ — а јшп мање истицати књвжев- 
ну сунремацију, ако нам је бар до јс 
дпнства књпжевкш' језика српскога.

„Срнски Г1реглед“ излази сваке петна 
јест дана, стаје на годину 20 динара, на но 
годиве 10 динара, а на четвртину године 
5 динара. Ђацп добпвају лиет у пола ци- 
јене.

Ми га најтонлпје преноручамо сваком 
интелигентвом Србину. ком ће мио и же- 
љени гост бити. Т.

I

I
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— У Сарајеву је г. К. Херман по 
I кренуо гНадуД великн плустровлни лист 
' за поуку, забаву п умјетност, који нам 
ј расвошном снољашпошћу наномиње лон- 
, донсјви „ГраФик.“ Излазп у два издања 
| ћирилицом н латиницом сваке 15 дана, а 
1 цијеђа му је само 6 Фнорина иа годину. Г. 
ј Херман обратно се ирогласом неким веђе- 
; нијим српским књижевнпцима, молсћи их 
ј за еарадњу. „Српски Преглед“ овако се

изражава о овом кљижевном подузећу: „Из

тога проглаеа вндимо, да ће се страни 
ц е .1 и с т а у в ј е к р а д о о т в о р п т н 
с в и ј е м а књижевнијема н р о д у к 
т и м а, к о ј и с е о г р и ј а ш е н а ч и с- 
т о ј и е в е т о ј ват р и д о м о в и н с к е 
љ у б а в „. Нама ова метатора не нзгледа 
врло сретна; књижевни се продукти не 
грпју на ватри (и ако се они иокадигго 
иодгријевају,) — оснм ако треба да се 
зготове за н е к о г а. Само што је то онда 
друга једна ватра, а не опа о којој јо 
рнјеч у иозиву г. Хермана, и што у томе 
елучају ми не мислимо да се погодимо 
за куваре, иоред свега тога што г. Херман 
обећава добру плату. Да ее прођемо мета 
Фора, које не волимо, алп на које нас 
наведе г. Херман евојим црогласом, мн 
иалазимо да еви оин који осјећају љубавп 
ирема народу у Воени п Херцеговини и 
његовом иросвјетном нанретку треба да 
нишу у В о с а н с к о ј В н л и, оиом чссти- 
том листу српском, којн нема откуда пла 
ћати „аграде својим сара. ницима, а ии- 
пошто у овом... другом, који има откуд. 
Јасно је, мнелимо, пгга хоћемо да кажемо.“

— Примнли смо први овогодишњи 
број Босанске Виле, којим стуиа у нову 
годину Јачим енагама. Ово је забаван и 
поучан лист за свакога Србина, који зна 
читати, II за то би требало да је мио гоет 
у свакој ернекој кући, особпто као једини 
књижевнн преетавник наше браће Воеанаца.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

(Трговина.) Ово су цијене на па- 
шпјем пазарима:

И о д г о р и ц а, 13 Фебруара.
Волови сума од 120 кила 50 Фиор.

— Брави овчи икозјп сума 5 Фиорина — 
Урметин 1 кило 0 новчића. — Врашно 
урметиново 1 кило 6‘/2 новч. — Пшеница 
1 кило 8 „овчића. — Овас 1 кило 5 
новчнћа. — Раж 1 кило 5 новчића. — 
Јечам 1 кито 5 новчића. — Пасуљ 1 кило 
8 п. — Кртола 1 кило 2 новч. — Масло 
1 кило 70 новч. — Сир 1 кило 30 н. — 
Восак 1 кило 1 ф. и 30 новч.— Вуне 1 кило 
50 новчића. — Дуван у листове 1 кило 40 
новчића.

Н и к шн ћ, 13 Фебруара.
Воловп од 120 кила 50 ф. — Брави 

овчи и козји сума 5 ф. — Пшеница 1 кило 
8 новчића. — Урметин 1 кило 6 новчића.-- 
Јечам 1 кило 5 новчића. — Суражица 
1 кило 5 новч. — Масло 1 кило 70 новч. 
Спр младп 1 килг 30 новч. — Вуне ! 
К’ило бОновп. — кПТГ.Ч’ ,*
Пасуљ 1 кн.м 8 иов. —, Кртола 1 кнло 2 
новч. — Скорун 1 кило 40 повч. Дупан у 
зистове 40 новч. —

Д а н и л о в г р а д, 16 Фебруара.
Волови 25—55 ф. — Краве. 15 -30 ф.

— Овчи брави 3—6 Фор. — Козји брави
3—7 Фиор. — Свиње од 2—25 Фиор. — 
Урметнн 1 кило и но 5 новч. — Пшеница
1 кило и ио 8 нонч. — Вуна 1 кило и но
90 новч. — Масло 1 кило и по 1 Фиор.
— Сир 1 кило п но 40 повч. — Дуван 1
кило и по 30—60 новч. — Скоруп 1 кило 
и ио 60—70 н. — Кртоле 1 кило и ио 2 
н. — Зеље бијело 1 кило и по 3 новч. *)

ДОМАЋЕ ВИ1ЕСТИ.

Ц е т ињ е, 17 Фебруаоа.
(У Петрограду) се отвара 19-ог 

т. м. прва руска типограФска пзложба. 
Извршни одбор овс изложбе молп пас,
да о томс нзвијсстимо тинограФе, лн- 
тографс. бнблноФиле, издаваоцс п т. д. 
За трајања изложбе држађе се и кон 
грес прсставпика овс вјенпине, којн 
ђс добитп нарочити позив. Сашпнта 
вајуђи ово жалимо, шго на тој пз.чож 
би псђе бнтп застуиана Црна Гора. 
која јс осиовала ирву словенску тнно- 
граФИЈу.

(На писмо г. Сдавјанскога. што
смо у проичлом броју саопштили, дуж 
ност нам је ирнмјетити, да сс овдјс 
нијс иалазио секретар овдјешњс нар- 
ско рускс мисије, дакле да младн дру 
гови г. Славјанскога, што су на Цс 
тиње долазилн, нијесу бнлн о њсму 
тачно извпјештснп. У осгалом жао иам 
је, што нам г. Славјанскп ннје објавпо 
телеграФом н.пхов долазак на Цетиње, 
јер тек се рашчуло да су стиглп, неђ 
су би.чи кренулн натраг пут Котсра. 
тако нијесмо билн у стању пп да пх 
видимо: а црногорско гостоиримство нс 
шђаше им одиста доиуститп. да се по она- 
ко ружном времену одма врађају у Ко- 
тор, да сјутрпдаи отолен зајсдно крсну 
са оеталом дружнпом, јер гу је могли 
стиђи у „ђубровнпку. и.чи у Мостару, 
гдје се дружипа г. Славјинскога зау- 
стављала.



- (Одликовање) ГБегово Височан- 
ство Госнодар нзволио је одликовати 
г. Внда Вулетића Вукасовића. учитеља 
на Корчули, IX степеном Данилова 
рсда, за љегове заслуге на иол.у срп- 
ске кљижевностн и паукс.

(Поклади) су завршенн у нсдјељу 
са свијем тихо због ностојеће короте. 
Друштво Цетињске Читаонице снра 
в.т.ало је и у другу забаву, иослпје 
сјајног успјеха првс нредпрогале недје- 
л.е, о којој је било ријсчн већ у нашсм 
лнсту. Алн нам јс дужност онај извје- 
штај доиунити, јср норед гђице Мартн- 
новићеве н г. ироФесора Толннгера. 
н госп. канелник Вимер својнм вјеш- 
тачким ијсван.см и иратњом на нјану. 
као н госн. нроФесор Поповић својим 
духовитијсм п поучнијсм говором II 
вјсштачким деклампрањем доста су 
доприни ели ономе успјсху. Па и учеш- 
ћс нублике у пгранцп било је досгој- 
но сваке иохвалс. особито у срнским 
пграма, које су те всчерп надмаши- 
вале свјетске игре.

(Вријеме ) Прошле неајеље имали емо 
лијено вријеме са највећом студенп ове 
зиме ; а ове недјеље обрпула је јужиид са 
ИИ1Н0М. Ноћае је оиет ејевер завладао и 
осваиуо је лијеи дан са поледицом. Еолски 
пут је нреко Буковице отворен прошле 
недјеље.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(Споманпк лорду Бирону у Ати-
ин) Недавио је у Атипи открвт споменик 
елавпом пјеснику и борцу за ослоббђење 
Грчке, лорду Еирону. Сномепик је дао на 
свој трошак начинити милионар Скилитзес, 
а састоји од три Фигуре у мрамору. Дивна 
жепа, која нредставља Хеладу, вјенча ло- 
вором Бирона, иза кога стојн млад Грк, 
раскидајући окове ропства. Дјело је за.чн- 
слио славни, међутим умрли Француеки 
кииар Шапу, а извео га његов друг Фал- 
гусре.

(Житељство на земљп.) Сада ее 
броји да на земљи живи 1,500,600.000 жи- 
теља, и то у јевропи 381,200.000, у Азији 
854,000.000, у Афрпцн 127,000.000, у Ау. 
стралији 4,730.000, а у Америци 133,670.000. 
Хј^шНацд (Ц- бцдј# да имаде 500,600.000, 
и то јсвангелика 200,000.000, римо-католика 
195,600.000 и иет. правоелавних 105,000.000. 
Даље имаде Јевроја 8,000.000, Мухамедо- 
ваца 180.000.000, а безвјераца ><12,000.000.

(Коликл је енога у снужл.) 0
снази спужа пише један Француски нау 
чењак ово: Прије мало времена објесио је 
једног спужа на конац, а овај конац кроз 
прозор, па на другом крају конца ирпвезао 
комад жељеза. Г1о како сс зачудио видећи, 
да овај размјерно велик и тежак комад 
жељеза није могао да задржи спужа. Овој 
малој жнвотињи ношло је за руком, да се 
прилијеии уза зид од куће и сиуж је сада 
милио ио зиду даље теглећи за собом иети 
комад жсљеза. Научењак је на то измјерио 
спужа и видио, да је тежак 7*/г грама, а 
комад жељеза, што га је снуж теглио за 
собом, вагнуо је 250 грамова. Научењак 
је ио реду мјерио даљу снагу у сиужа п 
нашао, да је снуж могао да тегли за с«бом 
тежину 265 грамова, а то ће рећи за 36 
иута онолико, колико је и еам тежлк. То 
ће да значи, као да бп човјек, који је 
тежак 150 Фунти, могао да носи на себи 
терет од 55 цената.

(Самоубистпо нринца Стурдзе.) 0
већ Јављеном самоубисгву принца Ђуре 
Стурдзе, иишу из Букарешта: Покојни 
иринц, коме су биле 24 године, био је енн 
познатог румуњског еенатора Грегорнја 
Стурдзе п кћери једног пастира. Тек ирије 
три године легитимован је. овај брак. Млади 
иринц био је љубимац родитеља па је 
данас ејутра имао да „аслиједи уметак од 
в„ше милиона. Ирије какове три годпне 
упознао ее је младић у својој кући с мла- 
дом шваљом Гисељом Бога, кћерју иосто 
лара иа ју је необично заволио. Из тог 
одношаја потекла је једна ДЈевојчица, којо, 
је сада шеет мјесеци, те ее налази у Јашу 
на храни. Кад је стари Стурдза дознао 
за то, настојао је да склоне свог сина нека 
панустн одпошај и већом евотом одштети 
своју љубовцу. Но млади принц ноетојано 
је одбијао, док га је отац нанокон наго 
ворио, да се је прије три недјеље оженио 
са 17 годишњом бојарком Марпјнм Канта 
кузеном. Ал у браку срећс небн. Па Ђу 
рин нозив дошла је Гисела Бога нз Кра- 
јове, гдје се јс код сестре задржавала, у 
Букурешт, иа се настанила код рода у 
Страдп Себастоиол. Принц Ђуро би<> јс 
одлучио, да осигура будућност своје љубов- 
це п свог дјетета иа је саставио енис, 
којпм јој оставља 20.000 Фраи. и доживо 
тну ренту од 3000 Фран. У наглоети оста

вио је принц овај сиис на евом писаћем 
столу. а кад се је вратио кући, није га 
више на:нао. Принц је зиао да еииса нико 
други није однио но његова властпта су 
ируга. То га је јако смело. Па вечер 1 
Фебруара вечерао је младн нрипц у дру- 
пггву свога рода код родитеља на јс био 
привидно весео. Слиједећег јутра у 6 еатн 
устао је принц, ођео се еамо за нужду те 
ношао к својој љубовци у Страду Себа- 
етонољ. Поеједујућп кључ од уличиих вра 
та као и од њезина стана. ушао је к њој 
у собу, гдје је спавала. Пезна ее, да лн 
су они нрије још разговарали али кратко 
вријеме пза његова долазка бијаху обојс 
мртви. Принц је но свој нрнлици еио уз 
њу на кревет, те ју из револвера устрије 
лио у срце, а за тим је оиалио други хи 
тац у своје ерце. Млад иринц био је веома 
изображен човјек, милостив п добар.

(Мадаме Јонија — оеуђена на смрт.)
Још нријс годпну дана бпјаше пбродица 
Јонија у Аитевернену и по свој Белгији 
на глаеу као једна од на,угледнијих кућа, 
у којој ее понајбоље друнггво сабирало на 
забаве и домјенке, а прекојучер је „сви- 
јетла звијезда куће,“ мадаме Јонија од 
поротника ироглашена кривом троструког 
уморетва, иочињена убојитим отровом, а 
из кориетољубља, на евојој еестри Леонијп, 
брату Алфреду Аблагу и стрицу Јђдиеви 
уап Кегсћћоуе; „а што ју је суд осудио 
иа смрт. Салонска дама, духовита госиођа, 
кћи генерала, жена врховног инжпнира 
града Антвернена, бивша дружица Преми- 
нулог учењака и писца, отровала је троје 
од евојих најближих рођака: тако је гла- 
спла обтужба, тако је нотврдио правориек 
нороте, након што је бранитељ туженице, 
бивши министар 1'рау свом енергијом тра- 
жио њезино ослобођење, за чудо не цре 
иоручујући ни олакотних околности. Кад 
су осуђеницу возили из еуднице, евјетина 
јој је довикивала: Убијте троватељицу! 
Тај глас свјетине тим јс оиравданији, што 
је мадаме Јонија, послужив се најодурни- 
јем убојитим средством, своју најближу 
својту уморила замамивши их ласкавим 
ријечима и тобоже њежним начином. Мз 
кази обтуженице као и оних до 300 свје- 
дока нодају занимљив ноглед у ејајну би- 
једу, што је владала у кући Јонија. Мада 
ме Јонија је играла с кривим картама, 
варала трговце, ноеуђивала, да закриа 
етаре дугове, све је то учинила, да пода 
лажни сјај евојој кући. Таквих случајева 
има на жалост у великим градовима, те 
вазда свршевају е несрећом и иокором.

По свој ирилици ће краљ осуђеницу 
иомиловати и казну јој нретворитп у за 
гвор. Како је позиато, краљ ТеоноЛд још 
ннје ни једне смртне осуде поднисао. Бра- 
нитељ је уложио нг.штовну жаобу и прнзив, 
„ак тражи обиову ради неке погрешке у 
судбеном иоступку.

(Страшна несрећа на мору.) 0
иропаети њемачке лађе „Е1ће“ ирииовије- 
дао је еиашени путник Карл ХоФман до- 
писнику „81ап<1аг<1а“ ово : Ја сам из 1'реид 
Иеленда у Небрасци. Посјетио еам рођаке 
у Сјеверној Њемачкој, те саа ее враћао 
кући у Америку. Са женом и 12-годишњим 
еином Харијем укрцао сам се 17 јапуара 
у Бремену на ,.Е1ће“. Жена и дијете уто- 
иили су се, а ја сам сам снашен.... Било 
је око 6 сах. у јутро, ми смо још лежали 
у ену. Наједном осјетисмо силан ударац и 
зачусмо грозно зазивање и вику. Страх, 
очајавање и метеж од првог су часа оне 
могућили епашавање. Како сам ја снашен 
пе знам. Сви емо нотрчали на палубу Ту 
се све у очајању вртило. Ја сам о једној 
руци водио жену, о другој дијете, „о за 
час бијаху ми отргнутп и већ је вода по- 
плавила стражњи дио пароброда. Све се 
стискало на чамце. Два чамца за еиаша- 
вање слуштена су у море, но један је 
памах пред нашим очима потонуо. Чуо ее 
глас: Жсне наиријед! а за тијем: „Дјеца 
најнрије!“ Даљих се момепата не сјећам, 
само знадем, да сам ее нашао на чамцу у 
друштву од каквих 20 особа. Сад је „Е1ће“ 
потонула. Поглед на утонулу лађу и на 
особе, које еу у страховитом вриеку то- 
нуле, — бно је тако ужаеан, да је еваком 
отимао свијест. Мало за тијем нестало је 
евега. Ми см« ее у чамцу на узбурканим 
валовнма еахате и сахате љуљали, немоћни, 
као безумни, док нас није под вечер затекла 
рибарска барка „АУгас1у1оуег“ и одвукла на 
обалу. Пароброд „Е1ће“, лађа од 4510 тона. 
била је међу најбољим ејевероњемачког 
Тојда. Бремеи јс оставила 17 јануара. 
Имала је ноћи у Њу-Јорк, Балтиморе, 
јужну Америку, псточну Азију п Аустра- 
лију. Задњи нут дошла је из Њу-Јорка у 
Бремен 3. јануара. Инглески пароброд 
“Саг11не“ од 470 тона возио је угљен. 
Лађа је еприједа оштећена, Алн ннје нро- 
бушена. „Саг(1пе“ пде на иоцравак у Ро- 
тердам. Сукоб је скривила гу\та магла. 
Паробродом „Е1ће“ зановиједао\је врло 
иекусни каиетан Гесл, којн је са свјема 
оФнцпрнма „ашао гроб у хладним хкорским 
ваговима. Спашен је еамо трећи оФицир 
Столберг, који нриповиједа, да јо’„Е1ђе“ 
ш.гођена у ередпиу, пробушена и да је за 
20 минута при бурну времену иоКчгаула.

Међу путницима било их је из разних страна 
свијета, Америкаиаца, Нијемаца, Аустри- 
јанаца, Чеха, Пољака, Словака н Мађара. 
Сиашено је само пет путника, „то: Карло 
ХоФ.ман из Небраске, Евђен Шлелел из 
Фирта, Јан Вевера пз Ческе, гђпца Ана 
Бекер из Бремена и неки Ботеп. Од 
момчади: трећн капетан Столберг, маши 
ниста Најсел и тринајест морнара. Г1о 
задњим вијестима утонило се 207 оеоба, 
што пх је возпо иароброд „Е1ћс“. Паро- 
брод био је осигуран, а вриједио је 3 
милијуна марака.

(Утрзи) поетоју на ељедећн начин: 
— На узвишеннм планински пернендику- 
ларннм мјестима, премда на присојима 
нскуии ее множина снијега, па иошто га 
вјетар покрене илп се мало ојужи, онда 
запукне еа врх неке присоје, узме иред 
собом тако страобну множииу снијега, са 
ширином оТ" 50 до 100 метара; а у про- 
дужењу ирема изложеноети дотичне присоје, 
може да буде хиљадама метара. У томе 
моменталном путу, не само да немило 
зграби и ионесе, што узме нред еобом, 
као: гору, камење, сијено, куће п друго; 
него иошто сиде у подножију тога дотичног 
мјеета; често се деси да затрна читаве 
куће са Фамилијама стоку и све њихово 
нмање; као што је овом годнном било 
тако случајева на више мјеста. У нахији 
Беранској у иланини погинули су од снијега 
два чобаиа и затриано 200 оваца; чобане 
су „ашли мртве а пола оваца извадили 
живе
истој
један
жићу
Иећи

иола мртве оетале под енијег. У 
нахији у иланинп Тирији нремео се 
слуга (најамник) у иуту још о Бо- 

нијееу му коетн ни еада налазили. У 
је сурвао снијег 12 кућа. Ето госн. 

чнтаоцн како нае у овим крајевима награ 
ђује нрнрода, а са честпм губитком и мно 
гом нашом штетом. Васојевић.

(Прослављање Св. Саве у Отоманској 
Империји.) — Ми смо раније саонштили како 
је дан Св. Саве, као дан школске свстко 
вине, ирослављен у иреетоници Отоманеке 
Имиерије. Сад читамо у „Цариградском 
]'лаенику“ д.1 је тај ерпеки проевјетнн 
нразник па свечан начин проелављен такође 
у Скопљу, Прпштини „ Куманову. Том 
прилнком „јевала ее пјесма „Уекликнимо“ 
декламовале ее пјесме о „Св. Сави“ и др 
жали ее говори о нрвом српском нросвје- 
титељу. Читајући ове извјештаје, ми смо 
били лубоко потресени еа тоилим опиеом 
тих лијепих еветковина ; а‘дубоко тронутн 
иросзећеном толеранцијом Њ. В. Султапа, 
по чијем благовољењу ее могао на овако 
достојан начпп проелавити у Његовој Им- 
нерији дан ернскрг ироевјетитеља!

(Оскудица.) „Цариградски Гласник1' 
доноси: Овдашњи лист Еетап! Негак! ип- 
еао је прије неки дан у једном чланчићу 
ово :

Ми ее, иише наш допиенпк из Париза, 
чешће шггамо, шта може бити узрок хрђа- 
вог етања од кога ее плаче цио свијет. 
Економисте, као и љекарп, одговарају сва- 
коме ко „х пита. Један од најодличнији 
међу њима изнио је статпстичкн извод пз 
ношљедњих година, који може у неколико 
дати жељено објашњење. Од 1883 до 1893 
године број становникау Јевроин нарастао 
је за 1О3/о. За исто врпјеме ошпти трош- 
кови повећали еу се за 22°/0. Разлика измс 
ђу ова два — „азовимо „х — напретка 
ноказује колико је тешко повећање данка 
на оне, који га плаћају.

За тим се изноеи да еу најкрупнији 
трошкови око војеке, за које се види, да 
су за ових 10 год. нараели просјечно за 
^З1/^ %! а Т0 С Т01’а П,Т0 )е П0 Ве;1ИКИМ 
државама „рошло кроз војску „е мање од 
60% грађана. С тога ее евуда ио великпм 
јевронскпм државама опажају новчане пе- 
прилике, нразнине, које се покривају новим 
зајмовима.

У току поељених десет година укуниа 
сума дугова јевропских држава повсћала 
ее за 28,000,000,000 Франака (преко Р/4 
милијарда лира), а то је за 31.7% више 
но И1то је била. Било би дуго набрајати 
еве посљедице таквога етања ствари. Не 
дотичућн се другога чега осим важнијих 
етварн. напомињемо, да је јаено да еу тих 
милијарда, које су државе узајмиле, одузете 
из трговинскнх и индустрнјских иредузећа 
елабијега нанретка, јер им пе доетају ка 
питали. Државе ириморане да употребе 
највећи дио њнхових прихода на иаоружање, 
морале еу судбоносно да одложе ове иослове, 
којн би доиринијели развићу оннггег бога 
ства п којн би дали новода употреби 
новнх каиитала. Најиосље нлатиоци данка 
опазизн еу да им се нриходи смањују, док 
међу -гим од њих еу тражеии све новп и 
новн нрирези и данцн. И тако, дакле, 
окружни мир, убитачнији него и еама 
војна, донриноси, јаче но све друго да је 
све већа економска и Финасијска криза.

Ово вели иарнскп дописник овд. наше 
колеге; а ми смо још доета, хвала Богу, 
богаству иаше отаџбине и нашем мудром 
Владару, Њ. Ц. В. Султану, далеко од све 
те невоље.

ЛОНДОН, 12 Фебруара. — 1Гро- 
мјена мииистарства у Кајнру пије вје- 
роватпа.

КАЈИ Р, 14 Фебруа ра. — Кедив 
је гаошитио лорду Кромеру, да нс 
намјерава никакву иромјену у мнни- 
етаретву учинити.

БЕЧ, 16 Фебруара. — „Фремдеп 
блат“ дозпаје, да предетоји наимено- 
ван.е Лобапова за рускога мпниетра 
инострапијех дјела.

ПЕТРОГРАД. 18 Фебруара. —- 
Руска телеграФска агентацнја потвр 
ђује наимеповање Лобановаза мпнистра 
пностранијех дјела.

ПОГРЕБ ЕРЦ-ХЕРЦОГА АЛБРЕХТА.
БЕЧ, 13фебруара. — Мртво тијело 

Ерц-Херцога Албрехта приснјело п одие- 
сено је у цркву Хофбурга.

БЕЧ, 14 Фебруара. — Приеијели 
еу Беликп Кн.аз Владимпр, Принц 
саксонскн Ђорђе п Војвода од Аосте. 
Дочекао нх јс на колодвору врло 
топло Ћесар и Ерц Херцози.

БЕЧ, 14 Фебруара. — Синоћ је 
ириеппо Цар Вплхелм. Сировод Ерц 
Хсрцога бпо је дапас велнчанетвен. ЗаЈ 
мртвачком скрињом одио је Кесар са, 
царом Вплхелмом, иа осталп Кљажеви 
н снецијални изасл; ницн, међу којима 
и Бојвода Пстровић, којп је п у цркви 
присуствовао релпгиозпој церемонији.

БЕЧ, 15 Фебруара. — Цар Вил- 
хелм је иосјетпо грофа Калнокија. Нај 
двореком обједу билп су инострани 
Књажеви.

БЕЧ, 16 Фебруара. — Цар Впл- 
хелм п Војвода од Аосте нзмијенили 
су ноејете. Војвода од Аосте сипоћ 
отпутовао. Цар Вилхелм посјетио је 
члапове цареве куће, па јс отиутовао. 
Иснратпо га је Ћесар и два иута ее 
с њим загрлио па раетанку.

БЕЧ, 17 Фебруара. —• Цар Вил-ј 
хелм је напменовао Ћееара за Пруског 
гсиерал маршала.

НАТЈЕЧАЈ.
Упражњено је мјесто 1-ог 

машинисте у Књ. Црног. Др- 
жавној ПГгампарији на Цети- 
њу, те се овијем на исто 
отвара натјечај.

Вјешти занату, а нри 
го.ме здрава састава и непо- 
рочна владања, који би же- 
љели ступити у ову служ- 
Оу, нека поднесу потпиеатој 
Управн пнемепе молбе енаб- 
дјевене нужним за ту службу 
документима најдал.е до 1-ога 
Апрнла ов. год.

Натјецатељи треба да 
изнесу у своји.м молбама и 
услове, под којима се нуде 
за поменуту службу.

Из Управе
Књ. Ц|ш. Држ. Штампарије 
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3 роиг 1а гбропве.
! 8е дјгј^ег а;
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